
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2701 del 10/12/2021

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 2701 del 10/12/2021

Classifica: 009.06 Anno 2021 (Proposta n° 13525/2021)

Oggetto ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO EURO 13000 AL 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE PER 
REALIZZAZIONE ATTIVITA’ DEL PROGETTO SPORT E 
SALUTE  ANNO 2021.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

CECLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.  20324 0  13.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2701 del 10/12/2021

  2 / 7

Il Dirigente

Dato atto che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 

attivi e passivi, esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 

degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Visto il Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti pubblici e 

privati approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 14/12/1990;

Visto il D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a 

norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili 

con la predetta legge 56/2014;

Visti:

- l’art. 117 della Costituzione;

- il D.Lgs 242/1999;

- il DL 138/2002 (convertito con L. 8 agosto 2002 n. 178);

- il DL 220/2003 (convertito con L. 17/10/2003 n, 280);

- D.P.C.M. 7 giugno 2016 di costituzione dell’Ufficio per lo Sport;

- il Dlgs 17/2017

Premesso che rientra tra gli obiettivi delle norme citate quello di intercettare le esigenze 

del mondo sportivo ed i nuovi bisogni che emergono in un contesto sociale fortemente 

dinamico, coinvolgendo tutti i protagonisti del settore nella definizione di azioni 

strategiche nell’ottica della massima partecipazione, rimuovendo ogni ostacolo che 

impedisca ai cittadini di essere informati sull’esercizio del diritto alla pratica sportiva, 

nell’ambito di una piena collaborazione territoriale;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2701 del 10/12/2021

  3 / 7

Considerato che la Città Metropolitana, in linea ai principi stabiliti dalla richiamata 

normativa nazionale e statutaria, intende rafforzare l’impegno nella promozione sportiva e 

nella partecipazione sociale dei cittadini di ogni età e dei diversamente abili sul proprio 

territorio attraverso l’attività sportiva;

Visto l’ “Accordo di collaborazione tra Città metropolitana di Firenze, Dipartimento di 

Medicina Sperimentale e Clinica di Università degli Studi di Firenze e CONI sullo sviluppo 

dello Sport quale motore per l’inclusione sociale e la promozione della salute”,  approvato 

con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 84 del 29/10/2020, che costituisce lo 

strumento finalizzato ad assicurare livelli di integrazione e coordinamento fra le funzioni 

amministrative e tecniche che i soggetti firmatari svolgono per garantire un effettivo 

perseguimento delle politiche di rimozione di ogni ostacolo che impedisca a tutti i cittadini 

di godere del diritto alla pratica sportiva quale anche strumento di inclusione sociale e di 

prevenzione delle malattie, in modo specifico nell’area territoriale metropolitana fiorentina 

con iniziative di :

- coordinamento delle attività di informazione e divulgazione tra E.E.L.L. e soggetti fruitori

- creazione e gestione, su pagina web istituzionale, di piattaforma divulgativa e informativa 

sulle attività ed iniziative sportive del territorio;

- raccolta di informazioni statistiche

Considerato che il Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica dell’Università degli 

Studi di Firenze, nell’ambito del sopraccitato Accordo Quadro, ha elaborato un progetto di 

realizzazione delle seguenti attività:

1) Creazione e gestione di una pagina web contenente le informazioni utili relative a:

- diritto allo sport;

- informazione per il conseguimento dell’idoneità sportiva, per la valutazione 

funzionale di atleti di alto livello e per programmi di sviluppo che comprendano 

valutazione complessa clinico-strumentale per categorie a rischio;

- informazioni in materia di prevenzione delle malattie attraverso la pratica sportiva;

- buone pratiche dell’attività sportiva;

- enti e associazioni del territorio utili e loro iniziative anche sotto l’aspetto 

dell’inclusione sociale;

2) Organizzazione del Convegno “Le strategie di Prevenzione Cardiovascolare: un aiuto 

dalle nuove tecnologie” per il giorno 18 Dicembre 2021 nella sala Luca Giordano di Palazzo 

Medici Riccardi;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2701 del 10/12/2021

  4 / 7

Visto che le disposizione del D.Lgs n. 50/2016 non trovano applicazione agli accordi 

conclusi tra soggetti pubblici, essendo soddisfatte le condizioni e i presupposti indicati 

nell’art. 5 del citato decreto, atteso che la cooperazione è finalizzata alla realizzazione di 

interessi pubblici effettivamente comuni calle parti, senza interferire con gli interessi 

salvaguardati dalla disciplina in tema di contratti pubblici (cfr. ANAC parere sulla 

normativa n. 567 del 31 aggio 2017; Cons. Stato, sez II, 22 aprile 2015, n. 1178);

Preso atto che con il Bilancio di previsione 2021 della Città Metropolitana è stato istituito 

il capitolo Cap. 20324 “Trasferimento a Università degli Studi di Firenze UNIFI Medicina 

dello Sport Progetto Sport e Salute”;

Tenuto conto delle intese delle parti che, nell’ambito delle più ampie progettualità 

dell’accordo Quadro, hanno ritenuto di voler organizzare entro l’anno 2021 l’evento 

rubricato “Le strategie di Prevenzione Cardiovascolare: un aiuto dalle nuove tecnologie” 

che si terrà a Firenze il giorno 18 Dicembre 2021 nella sala Luca Giordano di Palazzo 

Medici Riccardi, nonché di voler bandire per l’anno 2022 la selezione per una Borsa di 

Ricerca che avrà ad oggetto lo sviluppo delle specifiche progettualità di cui alle larghe 

intese dell’Accordo Quadro;

Ritenuto congruo, come da indicazioni del Consigliere Delegato allo Sport Nicola 

Armentano, il supporto da parte della Città Metropolitana dell’evento “Le strategie di 

Prevenzione Cardiovascolare: un aiuto dalle nuove tecnologie” che si terrà il giorno 18 

Dicembre 2021 nella sala Luca Giordano di Palazzo Medici Riccardi, con una somma di € 

3.000,00 a favore del Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica;

Ritenuto congruo, come da indicazioni del Consigliere Delegato allo Sport Nicola 

Armentano, il supporto da parte della Città Metropolitana della Borsa di Ricerca con una 

somma di € 10.000,00 a favore del Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica;

Ritenuto conseguentemente, di impegnare la somma complessiva di euro 13.000,00 sul 

Cap. 20324 del Bilancio della Città Metropolitana di Firenze “Trasferimento a Università 

degli Studi di Firenze UNIFI Medicina dello Sport Progetto Sport e Salute” che presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria, a favore del Dipartimento di Medicina Sperimentale e 

Clinica, Università degli Studi di Firenze,  Largo Brambilla, 3 - 50134 Firenze codice fiscale: 

01279680480 partita iva: 01279680480;

Precisato che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2701 del 10/12/2021

  5 / 7

-  la concessione dei contributi richiesti è vincolata all’impegno di utilizzarli per le finalità 

per le quali sono stati accordati, pena la revoca;

-  la concessione del contributo è riferita ad attività da svolgersi entro l’anno 2021 (evento 

“Le strategie di Prevenzione Cardiovascolare: un aiuto dalle nuove tecnologie” – Firenze, 

18 Dicembre 2021 nella sala Luca Giordano di Palazzo Medici Riccardi) nonché nel 2022 

mediante una Borsa di Ricerca che avrà ad oggetto lo sviluppo delle specifiche 

progettualità di cui alle intese dell’Accordo Quadro;

-  la liquidazione sarà effettuata a consuntivo, a seguito di presentazione della 

rendicontazione delle spese effettivamente sostenute;

Considerato che il Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica dell’Università degli 

Studi di Firenze ha dichiarato di conoscere ed accettare le suddette condizioni;

Preso atto che il Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica dell’Università degli 

Studi di Firenze sarà invitato a presentare dichiarazione di non assoggettabilità alla 

ritenuta d’acconto del 4% ires sui contributi concessi ai sensi del c. 2 art. 28 D.P.R. n. 

600/’73;

Dato atto:

- che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi 

degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante disposizioni in materia di 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica;

- che l’erogazione di contributi è esclusa dagli obblighi di tracciabilità dei pagamenti 

previsti dalla L. 136/2010 e s.mm.ii e non è prevista l’acquisizione del DURC;

- che la presente spesa non attiene alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni ai 

sensi del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010 e viene fatta nel rispetto della 

normativa;

VISTI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2701 del 10/12/2021

  6 / 7

- l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

l’art. 25 del regolamento di contabilità e rilevata la propria competenza in merito;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 71 del 30.09.2020 con la quale è stato 

approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23.12.2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del  

28.01.2021 ;

- il Regolamento di Contabilità Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15.01.2020;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 con il quale veniva conferito 

al sottoscritto  l'incarico della “Direzione Progetti Strategici” ;

DETERMINA

1 di riconoscere al  Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica dell’Università 

degli Studi di Firenze l’importo di € 13.000  per le attività citate in narrativa;

2 di impegnare a favore del Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

dell’Università degli Studi di Firenze Largo Brambilla, 3 - 50134 Firenze codice 

fiscale: 01279680480 partita iva: 01279680480 la somma complessiva di euro 

13.000 sul  sul Cap. 20324 del Bilancio della Città Metropolitana di Firenze 

“Trasferimento a Università degli Studi di Firenze UNIFI Medicina dello Sport 

Progetto Sport e Salute”;

3 di liquidare il contributo di € 3.000 al Dipartimento di Medicina Sperimentale e 

Clinica dell’Università degli Studi di Firenze previa presentazione della seguente 

documentazione:

• copia della documentazione probatoria della sua realizzazione (rassegna 

stampa, locandine, manifesti e altro materiale promo-pubblicitario) o in 

alternativa - dichiarazione di effettivo svolgimento;  

• dichiarazione di non assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% Ires;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2701 del 10/12/2021

  7 / 7

• dichiarazione attestante che il contributo è una compartecipazione a parziale 

copertura dei costi dell’intero evento realizzato;

1 di liquidare il contributo di € 10.000 previa acquisizione del bando teso a reclutare 

il Borsista di Ricerca;

4 di dare atto che le iniziative rientrano nell’interesse collettivo e nelle finalità 

istituzionali dell’ente essendo infatti destinate alla realizzazione di politiche 

pubbliche nel settore dello sport;

5 di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web dell’Ente, 

sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dagli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. 33/2013;

6 di designare responsabile del procedimento il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante, 

dirigente Progetti Strategici;

di stabilire che il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità, sarà 

inoltrato ai servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e all’Ufficio 

Atti per la registrazione e raccolta.

 

Firenze, 10/12/2021   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


